Dæmonumque celebrari conuenit, & sacrificia, quibus apud homines coli expetunt, ad hæc rationes indutiæ, celebritatum intermittendorum laborum, cæteraque huiusmodi omnia iuxta optimos quosque Græcorum ritus disposita. Ceterum fabulas à maioribus de ipsis traditas, probra eorum cõtinentes, ac crimina, turpes cenfuit, & inutiles, ac ne probis quidem uiris dignas, nedum Dijs superis, repudiatifque his omnibus ad bene, ac præclare de immortalibus sentiendum, loquendumque ciues suos induxit, nihil illis affingi passus beatæ illi naturæ parum consentaneum. Hæc Romulus: Videamus, quid Numa, qui neque statuas, neque effigies Deorum voluit esse in Vrbe. Sic igitur auctor idem libro eodem. Septima, inquit, legum sacrarum pars dicata erat collegio fetialium, quos Græci ^{ἐπιπροσβύτας} dicebant. Hi sunt selecti è præstantissimis familiaribus, fungunturque per omnem vitam Sacerdotio, primo Numa huius sacri Magistratus auctore. Vtrum autem ab AEquicolis exemplum mutuatus sit, ut quidam existimant, an ab Ardeatibus, nihil compertum habeo: hoc tantum possum affirmare, quod ante Numam Regem collegium fetialium Romæ non fuit. Id ille instituit, cum imminere videretur bellum cum Fidenatibus, nisi res ex agris Romanorum raptas sine bello mallent reddere, quod tandem eis facere necesse fuit. Sed, quoniam Græci carent magistratu fetialium, de potestate illius dicendum est: ut, quibus hætenus ignota fuit Romanorum pietas, mirari desinant, semper eis felices contigisse bellorum exitus, quippe qui nunquam arma, nisi iustis de causis, sumplerint, quod illis præcipuè Deorum fauorem conciliauit; in rebus du-

biji,

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. II. 161
biji. Longum autem esset recensere omnia fetialium officia. Sed in summa sunt hæc: Dare operam, ne Romani vlli fœderatæ ciuitate, (semper autem vicinæ imperio ipsorum ciuitates fœderabantur) iniustum bellum inferant, qui si prior contra fœderis ditiones aliquid commiserit, legatos agere, & verbis primò suum ius repereres, quod si dedignetur facere postulata, tum verò bellum indicere. Itidem, Si qui illatam sibi contra fœdus quærantur iniuriam, causam eorum cognoscere, & comperto crimine fontes comprehensos hosti dedere, iudicare item de legatorum iniurijs, & dare operam, ut seruentur cõditiones fœderum, pacem conficere, aut, si parum legitimè facta videatur, irritam reddere. Præterea si quid Imperatores contra iusurandum peccauerint, cognoscere, atque expiare, sicut dicemus, quoties incidet occasio. Ceterum, quando apud aliquam ciuitatem Caduceatorum funguntur munere, hos ritus ab eorum maioribus accepimus. Vnus quispiam illorum electus à collegio, veste angustiori, suisque insignijs uerendus, ad infestorum hominum agrum profectus, cum primò fines eorum attingit, Iouem, ceterosque deos inuocans, testatur, à Romanis se venire, ijsque suum petere: deinde, iuratus ire se ad iniustam ciuitatem, & si quid mentiretur, se suosque Ciues (nota rem miram) execratus, intra fines ingreditur, & quem primum obuium nactus est, eum testatur, repetitis eisdem precibus, atque execrationibus ad Urbem pergit: quam priusquam ingrediatur vel portæ custodem, vel primum quemquem in porta obuium causam similiter testatus, ad forum procedit, ibique stans, magistratibus aduentus sui causam indi-

Romani
Sacerdoti
potestati
semper uoluerunt omnium esse supremam.

L

dicat,

dicat, semper iusurandum, & imprecationes adijciens: tum, si damnatos auctores iniuriæ, deditosq; acceperit, abduicens eos, amicus ab amicis discedit: qui si tempus ad deliberandum peteret, post decem dies reuertebatur, idq; aliquando tertio. elapsis autem triginta diebus, si non impetraret ius suum, obtestatus superos, atq; inferos, discedebat, hoc tantum præfatus, super eare per otium deliberaturum populum Romanum. Deinde, assumptis ceteris fœtialibus, Senatui renunciabat, omnia se rite executum, & si velint bellum decernere, licere id per Deos; alioquin, si quid horum omissum esset, neque Senatui fas erat decernere bellum, neque populo. Hucusque Dionysius. E quibus habemus, Romanis haud licuisse bellum mouere absque sacerdotum decreto, omnemq; e ipsis victoriæ spem fuisse in diuinitate, & iustitia, exitumq; spei consonum sic excitisse.

Præter hos autem Numa instituit Pontificum Collegium, qui neque populo, neque Senatui subijciebatur, & cuiuslibet puniendi ius habebant, vbi deliquisset in causa religionis, in defuncti que locum substituebatur alius ab ipso Collegio. His præerat Pontifex Maximus. Cumque varia forent munia Sacerdotum, neque Senatus haberi, neque populi poterant cogi comitia, iniuri magistratus, neque bellum committi, nisi Sacerdos, auspicijs captratis, id per Deos licere renunciasset. Quod si quid secus actum fuisset, ac Sacerdotes obnuntiasent, id omnino rescindebatur, Quarum rerum cum sint innumera apud histori-

Gruchius
l. 1. & seq. cos exempla nonnulla collegit, qui de comitiis scripsit. Quin neque Reges inire regnum solebant, nisi a sacerdotibus imposta manu id acciperent,

perent, & ipsi adhuc sacra facerent, vt habet Livius libro primo in Numa, Dionysius, ac Plutarchus. Verè igitur Festus dixit, in potestate Sacerdotum fuisse apud Romanos omnia diuina, & *Festus ver.*
Ordo. humana, cum nolentibus illis nihil agi omnino posset, illisq; edicentibus omnia fierent irrita. Sic Pontifex Max. cum populo agendi, tributa, & centuriata comitia conuocandi ius habebat, quoties religio postulasset, amplius autem poterat ob eandem causam punire quoslibet magistratus, sicuti etiam loco, & gradu mouere. Quocirca Imperatores, quamuis Consulatum, magistratusque alios permiserint alijs, Pontificatum tamè maximum, postquam Lepidus Pontifex summus, ac triumuir vita migravit, eamque potestatem ad se Octavianus Augustus auocauit, sibi semper illi retinuerunt. vnà enim cum vita simul etiam dignitas illa durabat. E quibus liquet Romanos in hac fuisse sententia, propter pietatem dari à Deo temporalia bona, ac proinde Imperatores fuisse etiam Pontifices Max. Quod penes hos, ac Sacerdotes omnium rerum supremum ius esset.

Omnes gentes conferunt, temporalem gentium felicitatem pendere à Religione, eiq; primas, & eius Præfectis dandas, atq; in hoc esse ius Status, quod iurisconsulti in leges Romanas retulerunt. de quorum sententia idem dicendum.

C A P. VIII.

Cognouimus itaq; omni testium genere hunc Aegyptiorum, Assyriorum, Chaldæorum, Persarum, Græcorum, Romanorumq; fuisse

vnanimem consensum, bona temporalia pendere à virtutibus, à Religione, atque huic, eiusque Præfectis primum locum datum, fuisseque eandem sententiam sapientiorum quorumuis. Eadem verò possent à nobis ostendi tradita à reliquis nationibus, quorum peruenerit ad nos aliquod monumentum; quod de Aethiopiis verbi gratia refert Strabo, & Diodorus, de Gallis Cæsar, ac de alijs alijs; quod nos aliquando ostendimus. Sic igitur omnium gentium perpetuo constantique decreto stabilitum constat, quod asserimus. Idcirco primum iuris gentium præceptum docet Pomponius Iurisconsultus esse, erga Deum religionem; secundum, ut parentibus, ac patriæ pareamus; tertium, inquit Florentinus, ut nosmetipsos, ac nostra tueamur; quartum, ne cui nos insidiamur. Audiamus Iurisconsultos: quorum sunt leges ex intima Græciæ sapientia depromptæ. Sic igitur Vlpianus: Ius gentium est, quo gentes humanæ vtuntur, quod à naturali recedere licet facile intelligere, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune est. Vt ait Pomponius, erga Deum religio, ut parentibus, & patriæ pareamus: addit Florentinus, Ut vim, atque iniuriam propulsemus. Nam iure hoc euenit, ut, quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur, & cum inter nos cognationem quandam natura constituit, consequens est, hominem homini insidiari nefas esse. Sic illi: E quibus colligimus, tolerandas omnes insidias, iniurias, ac mortis illationem propter religionem, propter parentes, ac patriam, sed vnà cum vita, patriam, parentibus nihili cuncta facienda propter religionem in Deum; idque est iuris gentium primum

præ-

præceptum. Rursus iidem testantur, Ius Status, (quod passim nomen vsurpatur à politicis) esse ius ipsum sacrorum Sacerdotum, & magistratum. Ita namque Vlpianus: Publicum ius, ait, est, quod ad statum rei Romanæ spectat; priuatum, quod ad singulorum. Sunt enim quædam publicè vtilia, quædam priuatim. Publicum ius in sacris, in Sacerdotibus, in magistratibus consistit. Hucusque Vlpianus: à quo discimus, Ius Status consistere in sacris, Sacerdotibus, & magistratibus. Ruit itaque, neque stare (hinc enim Status dicitur) potest vlla Respublica sine sacris, & Sacerdotibus. Atque ideo scimus, nullam gentem potuisse vnquam stabiliri absque religione. Adhuc discimus ex iisdem, tum publicam, tum priuatam vtilitatem versari in Religione. Diximus de publico: non enim stare potest absque sacris, & Sacerdotibus, hinc Ius Status vocatur; dein scribit idem Iurisconsultus: Priuatum ius est, quod ad singulorum vtilitatem spectat. Mox subiicit: Priuatum ius tripertitum est. Collectum enim est ex naturalibus præceptis, aut gentium, aut ciuilibus, Ius naturale est, quod natura omnia animantia docuit. Nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quæ in terra, marique nascuntur, auium quoque, commune est. Hinc descendit maris, atque feminae coniugatio, quam nos Matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio. Videmus etenim, cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris censei peritia. Ius gentium est, quo gentes humanæ vtuntur, quod à naturali recedere licet facile intelligere, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune est. Hæc Vlpianus: Prosequi-

L 3

tur,

tur, his consentiens, Pomponius, Veluti erga Deum Religio. Igitur omnes gentes cognouerunt, vtilitatem cuiuslibet priuati in hoc esse, vt Deū reueretur, & colat, idque esse vtilius, quā parere parentibus. ac patrię, quā vitā tueri, quam vitare insidias. Manifestē verō loquuntur ibi iuriconsulti de vtilitate temporalium. Atque, inquiet aliquis, si vitam profundam, si diuitias omnes, si cognationem, si patriam pro Religione, quid mihi temporale relinquitur? Ineptissime, an non supra conclusimus, aliquando hæc omnia relinquenda. Cur itaq; inuitus relinquam, quod necessariō morientem deseret? At saltem, dices, breue tempus retinebo, si verbi gratia, nolim ponere vitam pro religione. Istud quidem verum; sed honor, qui consequitur in terris ob religionem retentam, vitamque pro illa positam, est quoddam temporale maximi faciendum. Rursus infamia, quæ similiter consequitur ex illa abiecta, rebus omnibus præponderat, vitamque in gloriam, damnosam, & insuauem facit in omni tempus, tum mihi, tum posteris meis, ita, vt præstet mori potius, quā viuere infamem. Rectē igitur, vt supra, conclusimus, & ipsi iuriconsulti e communi gentium consensu deducunt. Vtilitas priuata est in hoc, vt religioni pareamus, ac pro illa omnium rerum iacturam faciamus. Atque hoc itaque est, quod aiebat Cicero, Pietas est fundamentum omnium virtutum, ac pietate aduersus Deos sublata, fides etiam, & societas generis humani, & vna excellentissima virtus, iustitia tollatur necesse est. Hinc idem, fanciens in Republica leges: Sit hoc, ait, à principio persuasum hominibus, dominos esse omnium rerum, ac moderatores Deos, eaque, quæ gerant, eorum

rum geriditione, atque numine, eosque optimè de genere hominum mereri, & qualis quisque sit, quid agat, quid in se admittat, qua mente, qua pietate colat religionem, intueri, eorumque & impiorum habere rationem. Hæc ille libro de legibus secundo. Sic Diodorus Siculus lib. 12. Bibliothecæ de Zaleuco refert, in præfatione totius summæ conscriptarum legum. Mox in ipso ingressu ait, oportere eos, quibus vrbs incolenda sit, ante omnia opinari, ac credere, Deos esse, & imprimis coli, veluti primos scilicet mortalium summosque benefactores, à quibus solis proles, diuitiæ, virtutes, bona denique omnia humanitati præberentur: tum, animum omni improbitate, & labe expiatum, purumque præstare. quippe Deos haudquaquam numine læto ad polluta flagitiosorum sacra, muneraque inspicere velle, ceterum iusta, & innocentia mortalium instituta, probosque mores tota diuinitate complecti. Ex his itaque apparet, hunc vnanimem fuisse omnium gentium consensum, Regna, & Respublicas, temporaliumque felicitatem pendere à religione: ob eam causam primo loco positos esse ab Vlpiano cum sacris ipsos Sacerdotes, secundo Magistratus, sicuti Pomponius primum dedit religioni, cui respondet Sacerdotium, ac secundum parentibus, ac patriæ, quibus respondent Magistratus: vt sciamus, eos, qui præ sunt sacris, in administratione rerum publicarum primas tenere. Atque hæc à iure gentium deriuata testantur illi, quæ, cum rationi, ac sapientissimorum sententiis consentiant, apparet esse verissima. Non immerito namque dixit ille, quod omnes, aut complures sentiunt, id esse falsum non est putandum; & quod omnibus videtur, id affirmamus.

*Arist. de
diu. & E-
tbi. li. 10.*

Argumentis à philosophia morali desumptis, probatur bonum corporis, atque externum pendere à virtute, ac denique ab ipsa religione.

CAP. IX.

I. **C**VM multi à Deo vocati sint ad eum statum, vitæ conditionem, vt indigeant bonis temporalibus, quasi vtilibus ad consequendum finem laudabilem statui vel conditioni suæ convenientem, manifestè liquet, fore, vt à prudentibus, & probis illa magis habeantur, quàm imprudentibus, & vitiosis. Nam prudentis est, eligere & consequi perducentia ad finem; cōtra, imprudentis. Similiter vitiosus omnia dissipat; contra, bonus. Ob id dicemus, nulli mortalium conditioni tot esse bona temporalia, si opes, amicos, auctoritatem, dignitates, aliaque huiusmodi circumspicias.

Virtus præterea perficit, euehit, amplificat, corroborat omnia bona, quæ temporalia dicuntur: nam detur pessimus, & flagitijs omnibus cooptus, nonne omnia dissipat? detur contra optimus, ac sapientissimus, nonne contra aget? Sic igitur magis minusve continget, quò magis, ac minus adierit virtus. Hic namque virtutum finis. Quocirca nunc aliud adhuc inspiciamus.

III. Omnia appetunt bonum, veluti finem, quo perficiantur, & in quo quiescant. Sed aliud est inanimis, aliud plantæ, aliud animalis, aliud hominis bonum. Huius appetitus amor vocatur; & quatenus ipse homo est, tendit in verum, qui finis est, & quies intellectus nostri, per quem sumus homines: alia namque habemus communia cum plantis, & animalibus.

IV. Amor autem mutuus cum ijs, per quos habemus

mus ista bona, vel cum alijs, dicitur Amicitia, ob quam datur hinc inde, ac recipitur, quod decet: à virtutibus oritur, augetur, corroboratur hic amor, & amicitia. Accidit, cum supra initio primi libri dixerimus de quatuor virtutibus Cardinalibus, ostendentes, ab illis pendere temporalium felicitatem, aperiamus hinc speciatim, ab amicitia, quæ & ipsa virtus est adnexa iustitiæ, eodem modo pendere. Nam & rerum naturalium diligens inquisitor, cum decem libros scripserit de moribus, octauo, & non de amicitia tractat: atque ita è decem duos huic tractationi dat: quod scilicet hæc virtus maximi momenti sit ad reliquas virtutes, ac per illam stet temporalium bonorum felicitas. Videamus, an ita sit, atque an hæc virtus pendeat à religione, & an propterea debeantur primæ summo religionis. Præfecto. Hæc sunt amicitie quasi species, coniugalis, paternæ, fraternæ, herilis, popularis, Regiæ, Magistrorum, Principumve quorumlibet, aut qui hoc loco sunt.

Inspiciamus, ab his existere corporis, atque externa bona. In primis, nisi coniuges inter se aliquo modo ament, nunquàm fieri poterit, vt concipiant, ac filios gignant; idemque erit, si ament quidem, sed non vt filios suscipiant; innumeris enim modis efficient, vt voluptates quidem percipiant, quas volunt, sed nullus vnquam foetus sequatur. Hæc enumerare, haud decet; est enim certissimum. Frustra autem quærimus, an sine hoc amore, atque hac amicitia stent bona corporis, atque externa. Nam, nisi homo nascatur, nihil inerit ei bonum. Est igitur maximi momenti hæc amicitia, si virtute consistat, & gubernetur; nam, si delectatione immoderata, peribunt ea,

L 5 de qui-

Rerum temporalium felicitas dependet ab amicitia, & hæc ab religione.

V.

VI.

de quibus agimus, bona, magis, minusve, ut appareat, quò magis, ac minus virtus imperabit. Eodem modo paterna amicitia facit, ut adsint filiis huiusmodi bona temporalia, si virtus eam moderetur. Ponamus enim, nihil esse amoris inter patrem, & filium: eueniet, quod Iaponenses factitabāt, ut pater, ne quid incommodi patiat, ob paupertatem, quam contraheret in alendo filio, enecet protinus natum, proijciat in flumen, vel silvas, vel alioquin nihil eum curet; aut aliat ad eum finem, ad quem nonnulli ex Indis orientalibus ancillis ortos, ut adultum pinguemque mactet, coquat, comedat. sic itaque nullum poterit adesse bonum temporale corporis, atque externum. Pro modo autem amoris, amicitiaque aderit, ut apparet.

VII.

Idem dicimus de amicitia fratrum, cognatorum, seruatorum, artificum, populariumque singulorum. nam, nisi inter se ament, breui mutuis male factis ac disidijs interimentur, ac delebuntur. exempli gratia, non sint qui artifices, & operarios ament in populo, qui fiet vnquam, ut stet vlll bonum in homine aliquo? Quis feret, metet, aut aliquid huiusmodi aget, quo quis alatur? Nemo enim potest à semetipso omnia huiusmodi effingere. Idem concluditur de vestimentis, domo, suffectili, & instrumento quouis, atqui nisi amet inter se domus quouis, populus, & vniuersi ciues, omnia redigentur ad nihilum.

VIII.

Sed, quando non omnis omnia callet, aut etiā, si calleat, callidè tamen abutitur scientia, non ut prescribit amicitia, & necesse est, adsint, qui verum bonumque doceant, & qui cogant in doctrina vsu persistere. Magistri sunt illi, hi Principes, aut qui Principū loco sint, siue profani, siue

facri

facri: ac proinde opus est, ut magister, ac discipulus; Princeps, ac subditus inter se ament. Alioquin artes ignorabuntur, literæ, scientiaque omnis, atque bonum corporis, atque externum, quod per artes habetur, peribit.

Querimus igitur, quæ sit amicitia mensura, qua reuera metiri possumus, an sit aliqua amicitia, vel quatenus aliqua, quæ vocatur amicitia, habeat amicitia essentiam, non vmbra solam, vel figmentum? Respondent docti omnes, ac sapientes, quibus assentitur philosophus, eum qui ordinat omnia ad contemplandum Deum, quiescendumque in hac contemplatione, & iam virtutibus adeptis ad hunc statum peruenit, esse amicitia cuiuslibet mensuram. Patet hoc, in vnoquoque enim genere illud est omnium mensura, quod est perfectissimum. At vir huiusmodi amat perfectissimè, ergo omnium amorum, & amicitiarum est exacta mensura. sicut enim diuidimus saporis non gustu infecto & aegro, colores non oculo cæcutiente & infirmo, sed sensibus his optimè dispositis, sic amores, & amicitias amore optimo, & optimè constituto, sicut aurum imperfectum, ex comparatione perfecti, minoremque lucem, ex maxima Solis. Quod si coniuges ita inter se amarent, ut in Deo amato, & cognito consisterent, similiter parentes, & filij, domini, & serui; Princeps, & subiecti; fratres, ciues, omni temporaliū bonorum copia, ac felicitate vndique circumflueremus, nulla lis esset, nulla discordia, nullum malè factum, dictumve, non furta, non homicidia, non iniuriæ, verum benevolentia, beneficentia, concordiaque certaret homines ad omne bonum comparandum, malumque omne repellendū, & exterminandū. liquet porro, hunc

Ariff. 1. 8.
c. 4. 3. Ethic.

amo-

amorem esse perfectissimum; nam cōquiescit in Deo perfectissimo, & à nostri parte perfectissima, nempe ipsa mente, atq; eò referuntur omnia per virtutes. Cumque tria pertineant ad amicitiam, bene velle, bene agere; & concordare cum amico, Sapiens sibi bene vult, cum velit Deum summum bonum, per essentiam bonum, fontemque omnium bonorum. Benefacit, nam contemplans est in operatione intellectus, cui seruiunt omnia; quod si esset in alterius partis operatione, iam non qua homo est, ageret, sed qua conuenit cum reliquis animalibus, atque ita non maxima & potissima sui parte ageret, neque ita bene ageret. Denique concors est sibi; non enim dissentit in ipso appetitu à ratiōe, sed subiectus est rationi per virtutes. Sic igitur sapiens bene sibi vult, bene agit, & concors est. Cum vero amicus non amet, vt acquirat aliquid ab amico, sed vt quantum potest largiatur de suo, sapiens omnino propter amicum Deum neque vult, neque agit, nisi si quod vult Deus, concorsque illi est; atq; iccirco inter sapientem, Deumque est beneuolentia, beneficentia, cōcordia; omniaque vult agitque; ob illum quantum potest. Rursus ordinās cuncta in semetipsum Deus tū sapientis, tum aliorum, nihil adimit eis hac ordinatione sua, sed hac ipsa impertit illis, quidquid habent boni. Hinc fit, vt eodē modo sapiēs alij dent. Quod si accipiunt aliquid, multiplicatum reddunt, & amplificant, vt euentis certissimis apparebit: sicut Deus amat dans sapienti, & sapiens amat retribuens, ac dedicans omnia quæcunque habet, ac recipit, quantum potest, amico Deo; sic igitur vir, atque vxor, parens, ac filius, fratres cognati, dominus, & seruus, ciues cuncti, subiectus, &

Prin-

Princeps, discipulus, ac magister beneuolentiā largissimam pro quantulacunque, beneficiū amplissimam pro tenuissimo, pacem abundantissimam pro minima elargientur, & quando amici est magis amare, quam amari, quilibet, exemplo Dei, ac sapientis, multiplicatissima omnia reddet, atque amabit, etiam si aliquis in amore aliquando non respōdeat, dummodo ad amandum sit aliquo modo propensus, ac pro huiusmodi propensione, quæ pars est, initiumque amoris, effundet se in amando, atque ita pro cuiusque conditione feliciter singulis erit, atque vniuersis.

Iam verò, vt diximus, religio virtus est, quæ ordinat spectantia ad amorem, cognitionemque Dei, ad ipsum contemplandum, & in eo conquiescendum vt in cognito, & amato; ac proinde bonum corporis, atque externum pendebit à religione. Huius autem Magistris, veluti omnium bonorum veris, ac summis artificibus, omnia debentur accepta, referentur à quolibet, quasi locum Dei teneant, Dij sint, ac parentes. quibus æqualia reddere non possumus, sed quantum possumus, enitendum. Nam, qui sacerdotes non sunt dabunt ea, quæ spectāt ad religionem, quantum vel à sacerdotibus, vel per hos recipient, quando hi per se, siue per artem suam agant, alij per scientiam istorum, non suam. Quod si qua est in terris, vt reuera est, Ecclesia, siue coetus sapientum conueniens in vnam diuinorum doctrinam, si qua Pontificia potestas, vt certissimo est, quæ non possit in religione tradenda aberrare à vero, huic omnia debentur, ac merito parebunt.

Ratiō-

Rationibus politicis ostenditur, à virtutibus, ac Religionè esse temporalem felicitatem, ac proinde Religionis Præfectis deberi primas.

CAP. X.

- I. **C**onsequitur è dictis, felicem fore Gentem, Regnumque, in quibus fuerint huiusmodi amicitia sapientum; & quò plures, ac potentiores in regendo, eò maiorem futuram felicitatem. Sola enim concordia continet ciuitates, & nationes; ac proinde singula illarum bona. At qui hæc sola est inter sapientes, & qui sapientiam
- II. participant. Ob id bene aiebat Plato, Resp. eas fore beatas, quæ vel à Philosophis, sapientia scilicet amatoribus, vel ab amicis sapientum regerentur. Patet hoc etiam; Nam finis virtutis est verum bonum, atque, vbi abundabit virtus, erunt vera bona, non fucata; felicitas autem non est in fucò, sed in veritate solida, à qua necessario cetera pendent: cum scriptum sit: Super omnia autem veritas: nec malum possit esse sine fundamento boni, cum sit eius aliqua priuatio. Cumque non possint agi magna, & multa sine magnis, & multis amicis, atque hi sint cum sola virtute, quodcumque Regnum hac abundabit, & illis simul, ac proinde magna, & multa perficiet, vt accidit Romanis, qui plurimas vrbes socias, ac foederatas habebant, ac iura ciuitatis plurimis communicabant. Nullus porro erit, cui non dentur necessaria; amicorum namque omnia sunt communia) ac, si quid erit alicui, & ceteris etiam communicabitur, ac proinde Rex ipse erit veluti

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. II. 175
 ti vnus è populo, si quilibet ponatur ex isto sapiens, & singuli quodammodo Reges erunt, ac proinde habebunt, quod est eis vel necessarium, vel vtile ad vitam, & statum, nisi desint sibi. Cumque natura humana quietem appetat, ac motum velit ob hanc, ideo lites, ac motus omnes discordiarum cessabunt in huiusmodi ciuitate, qui quidem motus turbant omnem temporalium felicitatem, quod hæc sine quiete esse non possit; atque, vt esse temporalia possint, felicitas certe illorum non erit, tam; quicumque ciuitates intuent, eò cuncta referunt, vt tranquillè cuncti viuant: ob id leges statuunt, ac bellatores ipsos, vt illa domestica dissidia componant, hi repellant externos hostes, per quæ duo dissipatur bonum temporale. in sola autem virtute tranquillitas, qua posita, neque legibus est opus, neque bellis. Non illis, quod iustus sit ipse sibi lex, atque agat à semetipso, quod lex imperat, & in tranquillitate non sint bella. Inter virtutes autem numeratur, & prudentia, & fortitudo militaris. quamobrem necesse est, si pugna committatur, vt imprudens, & ignauus succumbat forti, ac prudenti: alioquin hic alia consilia, quam pugna conferenda, inibit, atque ad extremum virtus vincet, veluti cognoscimus semper effeminatos, & insipientes populos, quales hæretici, à bellicosioribus & minus insipientibus adductos in potestatem. Sed, præter hæc, illud aduertendum. Sapiens esse, prouidere omnia, sibi commissis, ac subiectis vtilia. Sic etiam artes parandis bonis temporalibus, tuendis, amplificandis. Non igitur vni rei dat operam, quicumque cupit felicissimam ciuitatem, sed omnibus quæ perficiunt illam: vt, si quis videat, ne quod

quod membrum corpori, ne qua pars membrò defit; ac propterea, quod vni è ciuibus deest, cum non omnia possint omnes, per alios suppletur; atque hoc modo per amicitiaè communionem nihil non participatur, ac per sapientiam prouidetur; attingit namque à fine vsque ad finem fortiter, à minimo scilicet ad maximum, & disponit omnia sua uiter. Sic itaque à virtutibus omnia bona temporalia pendent. Sunt enim connexa, & coherentia virtutibus, ac sapientiaè. Alioquin, nisi sapientia moderetur gentes, ac regna, poterunt his esse aliqua bona, manca, & mutila, quamuis ob inopiam reliquorum magna videantur: veluti in solitudine mediocre aedificium solet apparere magnum, & in caritate annonæ maximi fit vtilissimum quod uis; & quò grandiora apparebunt illa, eò minus bona erunt, veluti, si vastissimum caput imponatur exiguo corpusculo. Sic Turcæ præstant feritate, & lasciuia. Sinensesque luxu omni, artificijs aliquot, & quadam temporalium bonorum copia, non autem felicitate illorum, quæ statuitur in vsu decenti, quo tendatur ad virtutem, & sapientiam.

X. Et, quoniam coniunctio generis humani temporalia bona, eorumque felicitatem parit, ac dilatat, vnus enim sibi non est ad omnia sufficiens) quò plures debito modo, ac suo quilibet loco connectuntur, atque arctius, eò maiora bona comparant. Nam, quò magis vniuersale est bonum, eò maius est. Iccircò, si qui maximè conueniunt in vnum, (quales videntur Catholici) ab his necessariò bona ampliora procedunt. Nam reliqui cum sint minus coniuncti, ac nec quidem sint reuera coniuncti, minus poterunt. Nihil autem magis

magis copulat inuicem, quàm virtus: quin sine illa non datur vlla vera coniunctio; amplius autem temporalia bona magis abundant cum sua felicitate inter eos, qui minus absunt à Tyrannica gubernatione. Tyrannus enim cuncta ad se solum redigit: ex quo fit, vt reliqui nudentur, aut omnino, aut prope: vt, si sanguis, aut motus omnis in vnum membrum cogeretur, corpus liquum destruetur omni bono, neque tamen ipsum felix erit. At virtus tollit Tyrannicam gubernationem: necesse est igitur, virtutem sequatur felicitas temporalium bonorum. Iam, cum sapiens, & probus magis, quàm stultus, aut malus, sciat cum qualibet gente versari, inire commercia, disseminare sapientiam, docere bonas artes, à barbarie, & feritate mortales reuocare, gentes bonis moribus, ac legibus informare, atque ad felicitatem stabilire, necessariò sequitur, à virtutibus pendere gentium, regnorumque temporalem felicitatem ob id Deus ipse, cum fabricatus est Adamum, illi quidem largitus est omnium temporalium felicitatem, sed ipsi largitus est quoque gratiam suam; in illa enim creauit ipsam: primaque Adami actio ab electione procedens fuit religionis, qua se cum suis omnibus bonis externis, & corporis in Deum retulit, & conuertit, vt volunt Theologi, & cum Moysè tradit Ecclesiasticus. Post lapsum verò, cum non dum Regia potestas esset in terris, neque sacra distingueretur à profana, Abel, & Cain obtulerunt dona, & sacrificia Deo: quod est proprium munus Sacerdotum: atque ita prior fuit functio Sacerdotalis, quàm foret vlla Regia, profanaque in terris, neque vllis adhuc dominaretur quasi Rex Adamus, sed solum quasi pater, vt, quemad-

M

modum

XI.

XII.

Eccles. 17.
Genes. 4. 6

modum terrena pendent à cæstibus, imperfecta à perfectis, temporalia ab æternis, atque hæc antea sunt non modo natura sua, sed origine etiam: (concipitur enim foetus ab adulto, non ab infante, & germen ab herba, frutice, planta, & arbore perfecta) sic etiam dicemus, à religione pendent omnia bona, à sacra potestate, & religiosa omnis potestas oritur. Denique, cum sit perfecti, sic rebus agendis operam dare, ut non auocetur, ob agenda à contemplandis, neque ob ista ab illis. Hic enim perfectorum quasi Heroum status, qui non in acquirenda, sed in exercenda perfectione sunt, neque tendunt ad perfectionem, verum consistunt in ea, quasi adepti virilitatem, iccirco non cadit in hos, quod dicitur, Nemo militans Deo negotiis se implicet sæcularibus. Cum non implicentur vnquam, si quando illa tractent, expediti sint ab omnibus vinculis terrenæ contagionis, contemplantes agendo, & agentes contemplando, similes quodammodo superis, & intelligentijs, à quibus externa fiunt, & Deum tamen sine intermissione conspiciunt: ac talis erat Moyses, tales Apostoli, tales multi Episcoporum, Pontificumque Romanorum, quorum caput Christus, fons perfectionis, cuius anima à primo conceptionis momento DEVM per essentiam semper vidit.

2. Tim. 2.4

Rationibus à philosophia naturali desumptis confirmatur, bona temporalia non posse consistere absque virtutibus, ac Religione, atque ob id inprimis deberi illa summo religionis moderatori.

CAP.

C A P. X I.

ET sanè res eadem prius est imperfecta, & debilis, quam confirmata & perfecta, ac prius est aliquis infans, puer, adolescens, quam iuuenis, ac vir, sed habet ortum suum ab eo, qui iam sit aptus ad generandum, ac proinde id ætatis, qua perficere id possit, quod pertinet ad generationem. Sic igitur tum bona temporalia, tum potestas temporalis pendent à perfectioribus, qualia sunt animi bona, ac sacra potestas. Sic etiam cognoscimus motus omnes inferiores esse omnino à superioribus, ac prius hi sunt, quàm sint villo modo illi. quin est quædam continuatio motionum, sic inter se apta, ut, si quid intermedium complectens vndique subiecta, quiesceret, quod fieri non potest, cuncta inferiora eandem quiete simul sequerentur, nisi quatenus à luce immutarentur, aut impressione circulationis præteritæ retinerent, ut lapis proiectus retinet impressionem brachij mouentis. Quamobrem, si lunæ cælum subsisteret, omnino nihil inferius moueretur, nisi ex virtute prius impressa; quod si nihil moueretur, nihil etiam gigni posset: quin cuncta breui interirent. nam vita inferiorum posita est in motu intimo, qui à forma procedit. Eodem modo temporalis potestas cum suis bonis tantum potestatis, ac boni habet, quantum pender à bonis animi, ac potestate sacra, & quod magis accedit ad illum, illi quoque coheret, ac pender, inde eò felicior est, ac præstatiior. Sic enim videmus à diurno primi mobilis motu circummagi, non modo cælestes, ac subiectos orbes, sed elementum præterea ignis, aeremque variis ventis agitatum; quin eò referunt

I.

II.

III.

M 4 ali

aliqui fluxum maris, ac reciprocum refluxum, quæ est participatio imperfecta motus in gyrum facti, ut apparet. Adeo pendunt hæc à superis. Eodem modo, quo magis humana hæc nostra Deo connectuntur, quod est per amicitiam, sapientiam, religionem, virtutes, eò nobiliora sunt, magis perpetuantur, & agunt, ac denique meliora, & feliciora. Hinc tradunt, orbis cælestes primo mobili subiectos eò velocius moueri, aut tardius, quò sunt illi propinquiore, cū velocius sit illud, quod eodē temporis spatio ambitum maiorem perficit, ac supremi orbis complectantur eos, qui sunt infra ipsos, ac propterea maiori sunt ambitu, & tamen eodem temporis intervallo illum percurrunt. Ut eodem modo nostra quò sunt Deo viciniore, per amorem, scientiam, quæ veram, & religionem, eò magis motiones ab ipso superis rebus impressas imitentur, ac proinde sint magis perpetua, præstantia, felicia, & ab ipsis pendeant aliarum rerum mutationes, & vicissitudines.

IV.

Quin illud obseruârunt periti, ab oriente in occidentem ferri superos orbis circumuectos à primo mobili, sed habere præterea motum proprium, quo ferantur ab oriente in occidentem: hic autem, quò propinquiore sunt primo mobili orbis, eò tardior est, ac minus à supremo recedens, & quodammodo minus illi resistens; adeo cunctis reb. inest, ut, quò sublimiores sunt, eò magis imitentur eorum naturam, ac similia contigant humanis rebus in assequenda diuinæ bonitatis communicatione; sicut enim corpora se habent ad corpus, ita suo modo mens ad mentem, ac similiter utrorumque bona se habere videntur. In vniuersitate enim necessarius, ut videri-

debimus, est ordo connexionis, quo ignobiliora pendunt à nobilioribus, & imperfecta à perfectis.

Quocirca veluti primum mouens est immobile, & principia cuncta, à quibus cætera existunt, immobilitatem quandam participat, ut fines in actionibus, & principia in conclusionibus, sic non immerito, felicitas omnia bona complectens posita est in adeptione Virtutum, Religionis, Deoque amato, & contemplato. Nam virtutes adeptæ ingenerat animo, alioquin ad omnia mobili, firmitatem, Religio perducit ad Deum immobilem. Deus omnino corroborat, ne perturbationibus, & obiectis quibusque illecebris, quasi quibusdam ventis, huc illuc agitati circumferamur. Mens autem nostra conquiescens in illo, per amorem contemplationemque, iam non ab vnus rei cognitione in aliam decurrit, à principijs nimirum colligens conclusiones, sed persistit in contemplatione amati, & cogniti Dei, nulli falsitati lubricæ insistens, nam sic ab huiusmodi contemplatione, virtutibus, & Deo quasi ab immobilibus quibusdam mouentibus, bona corporis, atque externa, quæ fluxa sunt, & caduca, pendebunt non ab vlla re externa, ac proinde immobilitatem quãdam fortientur. Quod si qua est Ecclesia sancta in terris, si qua Pontificia Potestas, uti reuera est, quæ non possit errare in diuinorum sancienda veritate, in qua immobiliter mens nostra firmatur, ac proinde immobilitatem quandam diuinitus hac parte nanciscatur, illa erit per Deum, veluti quoddam primum mouens in terris, immobilis.

VI.

Iam verò motus localis est propter lucem, ut VII. scilicet eam circumuehat, hæc omnium prima

non modò res illuminat, sed etiam immutat, atq; ex huiusmodi immutatione res generantur, vt sensu ipso tenemus. Motui locali respondet appetitio rei existens à voluntate, quasi orbe quodam; cælesti lumini respondet cognitio veritatis, consistens in intellectu, quasi fidere quodam; vt, quemadmodum cuncta per illa duo moueantur, & generantur, sic per hæc simili quodam modo, vt explicauimus primo libro. Quod si à Sole stellæ omnes lumen accipiunt, vt per eclipsim Lunæ deprehendimus, in terris illi respondebit fedes illa, de qua canit David, inducēs ita loquētem Deum: Thronus eius sicut Sol in conspectu meo, & sicut Luna perfecta in æternum. & testis in cælo fidelis, vt, sicut à Sole, & Luna temporū vicissitudines variantur, ac numerantur, ac per illum cuncta gignuntur, (est enim, quod idē scribit alibi: Tanquā sponsus procedens de thalamo suo tellurem foecundans, & grauidam reddens) sic ab hoc throno euncta humana variētur in terris, & producantur. quippe qui certissimam veritatis diuinæ cognitionem secum circumferat.

VIII.

In his verò omnibus illud est obseruandum: A natura semper id contenditur, vt non peius efficiatur, sed melius. alioquin conciderent omnia in deterius continenter ruentia, donec ad pessimum, ac deniq; ad interitum redigerentur. iccirco eo refert omnia, vt ignobilia præstantioribus seruiant & obediant. & quando hic ordo interdū perturbatur, perturbat ipsa quidquid hūc ordinem perturbat, & ad eū redeatur, sicut medicus mouet, atq; expellit malè affectos humores, vt sanitas recipiatur. Ob id theologi decernunt, vt sanitas mundi ruat, cū maximè perturbatus erit hic ordo, donec à Deo in æternū renouetur.

Ra-

Rationibus Metaphysicis ostenditur, gentium, regnarumq; felicitatem stare per Virtutes, ac Religionem, harumq; studiosos, ac Praefectos.

CAP. XII.

OMne, quod est, à Deo; & quò magis est à *Ens.* Deo, eò magis est, ac proinde eminentius, copiosius, potentius, diuurnius. Nam talia sunt, quæ magis sunt. Atqui à Deo maximè sunt, quæ à Religione, ac virtutibus sunt, ac propterea sunt omnium nobilissima, præcunctis valent, atque consistunt. Amplius: quæcunque separationem nullam patiuntur, ea sunt æterna. *Vnum.* Interius enim nascitur à diuisione, vt materiæ à forma, animæ à corpore. Illa quæ separationem non admittunt, aut minimam, quæ maximè appropinquant Deo, qui est omnium maximè sibi vnus, atque omnis diuisionis expers. Appropinquat autem suo quælibet modo per Virtutes, ac religionem, siue eò perducta, ac relata, vti res temporales, siue eò se perducentia, ac referentia, vti sunt homines. Quod si qua diuisionem refugiant, eadem sunt valentiora simul, ac latius perinentia. fortior namque, & copiosior vis iunctior, ac sibi constans. Iccircò, cū temporalia pendent ab vno, & immortali Deo per religionem, participant modo suo magis æternitatem, vim, & amplitudinem quandam. Quidquid præterea verum non est, hac parte nihil pollet, nihil omninò est. ac frustra querimus, an diu consistat, cū non sit ea parte. Nam falsum per se nullo modo est. ac necesse est, vt aliqd verè sit, de quo dicatur aliquid falsum. Temporales aut res, cū non perducunt nos ad Deum, neq; ad illum per

M 4

actus

actus religiosos à nobis referuntur, à Deo summa veritate longius fiunt, ac proinde minus polent, minus sunt, atque in omnibus ex illa parte diminuuntur, quasi viribus deficientes. Intellectus præterea iccirco est, quia verum quærit, atque ad hoc naturaliter tendit. hic enim proprius eius effectus, ac munus. nam, quod falsum est, nõ intelligitur, atque iccirco nõ intelligo aliquid, quoties aberro à veritate. Quod si corpus aliquod intellectum non habet, neque humanum bonum habetur, quod sit hominis bonum pertinens ad corpus. Sic neque habebit idem bonum, si defectat à veritate. ob id, nisi bona corporis ad veritatem consequendam per intellectum referantur, desinunt esse hominis, quatenus homo est, bona, neque humanam felicitatem constant. si verò non sint vlla corporis bona, quorum primum vita est, pereunt externa, quæ viventium gratia sunt. Certissimum porrò est, omne verum pendere à prima veritate, qui est Deus, ad quem nos religio perducit, vt sciamus, ab eo pendere ipsam felicitatem temporalium. Quod si quis est supremus Religionis Antistes, qui certissimo fanciat omnem veritatem, ab illo prope pendebunt omnia. Eodem modo bonum dicitur, atque est aliquod, quia conquiescitur in eo, quasi maxime conuenienti ad naturales operationes, idemque est cum ente, & vero. Homo namque vult esse, ac verè esse, quod bonum est ipsi etiam reuera, vt homo est intellectu præditus, ac totius veritatis, & omnium, quæ sunt, intelligendorum capax, in intellectis conquiescens, vt ad illa cunctos adducat, conquietur os in ijs, in eundem finem collaboraturos. Quicumque igitur est totius, summæque virtutis manifestandæ, & propagandæ

4. Bonum.

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. II. 185
 gaudæ artifex, inter homines, omnium bonorū quæ contingere possunt homini, à quo sunt bona corporis, atque externa est artifex. nam nisi imple sit, non erunt illa. Est autem, quatenus habet intellectū, & quatenus illo vritur, & conquiescit in omni veritate, illiusque est administer, ac propagator volens, ac libens. Videmus porrò in rebus, *Necessarias esse necessarias, alias nõ referre, sint, necne, vnum et aut contingere interdum non esse, aut fieri posse, possibile.* vt non sint. Atque hæc sine dubio pendent à primis, ab illis oriuntur, conseruantur, augentur. Atqui, licet homini sit aliquod bonum, necesse est prius, vt homo sit, ac proinde intellectu præditus, per hunc namque est homo. igitur, vt homini, quatenus homo est, sit aliquod bonum pertinens ad corpus, vel externum, oportet intellectu vtatur in actionibus suis, & vtatur quatenus differat à feris, & belluis, alioquin non ageret vti homo. Cumque virtus, ac religio non sint nobis cum bestijs communes, à virtutibus, ac religione pendebunt bona nostri corporis, atque externa. Alioquin feræ erimus, & in feras immutati, instar serpentium, tigrium, luporumque, cuncta vastabimus, magis minusve, quo magis, ac minus ab intellectu, bono illius, ac virtute aberimus, qui necessarius est homini, vt homo sit, ac perficitur veritatis cognitione, summæque veritate, qui est Deus optimus, summè perficitur. Quod est religionis munus, cuius Præsidi propterea debentur omnia bona, veluti opifici ipsorum. est enim noster intellectus facultas, siue potentia animi, quæ potest cognoscere omnem veritatem, viasque, quibus ad finem boni concupiti perueniamus. Cum sit igitur humanus intellectus huiusmodi, nisi cognoscat in effectu veritatem,

6. Actus et potentia.

non perducetur ad bonum, quo aspiramus. Ignorata autem prima veritate, opus est, ut obscurerentur aliquo modo nobis omnia, quæ sequuntur. sicut obnubilato Sole lux est multò minor reliquis videndis, & aberrans à primo oportet, ut à cunctis sequētibus aberraret, magis, minusve, quo magis, ac minus ab illo abscedit. veluti, si quis quintum numerum sumat pro primo, in sequētibus numeris necessariò decipietur, sed magis decipietur, si quis vigesimum sumat pro primo. Quocirca, licet habens intellectum sit homo, tamen erit homo quodammodo imperfectus, si intellectus ille sit imperfectus, & cum sit pura potentia, non reducat in actum, maximè verò imperfectus erit, nisi perficiatur ab eo, qui maximè perficit. Hic Deus est, à quo longius, propiusve nobis abiunctis, longius, propiusve nostra abiungentur ab humani boni perfectione, & à nobis ipsis. Quod si quis certo nobis diuinorum notitiam, qualem volumus esse Pontificem Summum, traditis quoque tradit, ut perfecte simus homines, & bona sint nobis, ut hominibus bona, non ut bestiis, quæ dispergant illa, atque è bonis mala efficiant, ac proinde ad nihilum redigant. Est igitur ordinata quædam, cohærensque inuicem rerum singularum, quæ in mundo sunt, connexio, ut secunda non possit esse, nisi primæ adnectatur; neque tertia, nisi secundæ copuletur; neque quarta, & deinceps alia, nisi tertiæ conglutinetur. Quatenus autem coniunguntur, eatenus sunt. ob id ordo est mundi totius essentia, ac, nisi foret ille, rueret orbis, rerumque confusio fieret, & in antiquum Chaos vniuersa adducerentur. Sed totus iste ordo est à Deo, & in Deo, qui quidem nulli ordini alligatur ipse, ordinis

VII.
Arist. Me-
ta. lib. 12.
text. 52.

dini tamen omnia, quæcumque sunt, alligauit. Veluti Imperator exercitus alicuius ipse est, qui miles dispersos conuocat, acies disponit, ac restitit, sed in eo loco, in quo tutissimè positus posset omnibus imperare, & quò progrediendum, ubi consistendum, vnde abscedendum sit, singulis edicere: alioquin nullus exercitus foret, nemo congregaretur, ut eum conficeret, aut confectus facile dissiparetur, ac breui deletus euanesceret. Est igitur primus ordo cuiuslibet rei, hominis, familiæ, nationis, qui refertur ad vniuersitatem totam: est deinde huius vniuersitatis ordo secundus, qui ad Deum refertur. At Deus est supra cunctos ordines, cuncta ordinans ad se, sibi que propinquiore, cui connectimur per sapientiam, amicitiam, religionem, ceterasque virtutes. Primus ordo continet alios ordines, per quos ignobiliora ordinantur ad nobiliora, cum que nobilissimi sint, qui Deo copulantur, per sapientiam, & amicitiam, quales esse Sanctos, & Heroes asserimus, qui sibi in primis, ac deinde propinioribus pro cuiusque dignitate, conuenientia, volunt, ac procurant optima quæque, & ideo non curant ipsi viliora dimittere, hinc oritur, ut à principio, continuatâ quadam serie, per sapientiam, amicitiamque Dei, siue per obsequentem, virtutibus istis, & imperantem cæteris moralibus Religionem, bona animi, corporis, atque externa deducantur in subiectos. Quicumque autem certò tradit hanc artem, docetque homines, à veritate diuinorum, morumque fancienda non declinans, hic est artifex omnium bonorum, illi maximè asscultandum & obediendum, atque hic est sacrorum summus Præfatus.

Certif.

S. Thom. 1.
q. 2. art. 1.
1. 2. q. 3. ar.
5. 2. 2. q.
39. art. 2.

Certissimis euentis hominum flagitiosorum, gentiumque & Regnorum generaliter commemoratis, ostenditur, ruinam duci à temporalium bonorum felicitate, ob vitia, impietatem: secus autem, ob virtutes, & religionem: vt propterea maximè huic, eiusq; vero Praefecto sit obediendum.

CAP. XIII.

AD altissima euoluimus, & à conspectu nostro maximè omnium remota. Reuertamur ad ea, quæ sensibus tenentur. Initio sanè huius operis aperuimus, flagitiosos mortem sibi, malisque omnia per semetiplos consciscere, nunc per alios ostendamus. Quos etenim videmus quotidie damnari quasi infames à ludicibus publica sententia, bonosne an malos? Vix est, vt aliquando bonus, quin, si hic aliquando damnetur, protinus ab omni populo, quicumque Iudex rulerit eam sententiam, quicumque Princeps eum Iudicem constituerit, infamis, & execrabilis habetur. Damnati nemo est, qui non misereatur, non laudes narret. Quis adhuc vltimo supplicio, quis alio afficitur, nisi criminis alicuius magni reus? Esto, aliquis impunè interdum ferat, neque vlla ipsum multa tangat. Aut id rarissimo continget, aut, singulari prouidentia, Deus, vt aperietur, id scelus in terris vindicabit. Videmus tamen, quotidie puniri illos, qui fontes sunt. Id nisi fiat, necesse est tota illa vniuersitas malorum sit, & semetipsam consumat, & eò deueniat res, vt peius sit huic vniuersitati, quam bonorum, Deusque vtatur, quod ait Plutarchus libro de sera numinis vindicta, malis, quasi carnicibus,

aduer-

aduersus malos. Præmio namque, & pœna, gentes, ac regna continentur. Id nisi contingat, necessariò ruunt. Idemque euenit, si malum pro bono, aut minus bonum pro maiori accipiatur. Pro ea namque parte labes fiet, ac ruina ducetur, quod si detrimentum maximi boni accidet, simul quoque accidet illorum bonorum, quæ maximè huic subiecta sunt. Verùm non dignoscuntur hæc, nisi à sapientibus. Quemadmodum verò publicis quotidie iudiciis criminum reos condemnari videmus, certumque est, non posse illas gentes ac regna stare, in quibus flagitia haud puniantur: (vt bene dictum sit à Iurisconsulto, expedire Reipub. ne delicta remaneant impunita) sic etiam videmus, exiguam reis huiusmodi lucis esse vsuram, ac rarissimos ad senectutem peruenire. Cumque filij soleant imitari domestica exempla suorum parentum, & maximè si inulta sint, vix est, vt illi non incidant in pœnas impositas reis à publica, & vniuersali constitutione, & maximè, cum sciamus ita comparatum naturam, vt magis augeantur in dies, aliosque subinde, atque alios lædant ea flagitia, quæ non coercentur, donec sit necesse tolli de medio nocetes, neque posse amplius tot, ac tanta mala tolerari. quod nisi fiat, sine dubio deletur gens, ac regnum. Quam obrem bene, cum tres sint species gubernationis, prima optimatum, secunda populi, tertia vnius: Aristoteles, cum prolixè, plurimis allatis exemplis, & euentis harum gubernationum, toto libro 5. & sexto disputasset de duabus primis, approbas eas concidere ob vitia, denique sic illa verba pronunciauit: Dissoluuntur autem maximè & Resp. & optimatum gubernationes propter transgressionem iustitiæ in ipsis factam. Huius autem ori-

80

Arist. pol. li. 5. ca. 7. go est, non bene temperatam simul esse, ac permixtam in Repub. quidem popularem gubernationem, & paucorum, in optimatibus verò istam simul, ac virtutem. Hæc ille: attribuens ruinationem gentium, quæ vel à populo, vel ab optimatibus reguntur, quod iustitiæ ratio non habeatur. Rursus idem, tractans de tertia Regiæ gubernationis specie, dixit illa: Ut igitur ferè dictum est, eadem principia mutationum sunt existimanda & in Repub. & in vnius gubernatione: per contumeliam enim & per metum, & per contemptum insurgunt plerique subiectorum aduersus dominantes. iniuriæ verò maximè per contumeliam nonnunquam, & per ablationem rerum fiunt. Et mox, alio capite ostensurus, cur exiguo tempore gentes, ac regna durent, inquit: Atqui omnium gubernationum breuissimè durare solent paucorum potentia, & Tyrannis. Sic Aristoteles probè sciens, & asserens passim duas hæc gubernationum species esse omnium deterrimas, iccirco breuissimè durare decernit. Regis enim, populi totius, & optimatum gubernationes non proprium bonum, sed commune respiciunt: contra Tyranni, & paucorum. Nullum verò magis commune bonum, quàm Deus, & virtus ex omnium sapientum, gentiumque consensu stabilita. Iccirco idem statuit, ex optimis hominibus esse optimam ciuitatem: illos autem, cunctis virtutibus excultos, rectè loqui, & rectè sentire de Deo, atque in eius contemplatione iugiter versari. Atque ita concludit Ethicorum libros, vt hominem rectis moribus ornatum, prouidentia, iustitia, fortitudine, temperantiaque præditum perducatur ad diuina contemplanda. Cùm verò ex hominibus domus consentur, in Oeconomi-

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. II. 191
 cis ita concludit: Manifestè præcipit poeta (Homerus) virum & vxorem in his, quæ improba, & impudica sunt, sibi inuicem consentire nequaquam debere. In his, quæ, cùm maximè fieri potest, pudica sunt, & iusta, concorditer sibi inuicem inferuire. studentes primùm quidem curam omnem parentibus exhibere, vir quidem vxoris parentibus, non minus, quàm propriis; vxor autem viri; deinde filiorum, & amicorum, & rerum, domusque totius, tamquam communis curam habeant, se ipsos studio, & diligentia superare certantes, & quisque plurimorum bonorum sit auctor, & causa, meliorque existat & iustior deposita quidem superbia, industria verò suscepta cum benignitate, & mansuetudinè gubernantes, vt, cùm ad senectam peruenerint, deposito administrationis onere, & concupiscentiis liberati, possint sibi ipsis inter se, ac filiis suis rationem reddere, vter eorum magis profecerit in familiæ gubernatione, ac statim scire, aut per fortunam malum, aut per virtutem bonum. In quibus qui superauerit, maximum præmium à Diis consequitur, vt Pindarus inquit. dulce enim sibi cor, & spes mortalium, dulcem alit voluptatem: secundum verò à filijs in senectute feliciter educari. Quapropter & priuatim, & publicè decet eum, qui vitam gerit, ad omnes Deos, hominesque respicere, multumque ad vxorem, & filios, & parentes. His terminat Aristoteles Oeconomica. Et, quoniam ciuitates, populi que constantur è domibus aliquo modo coniunctis, è populis gentes, ac Regna: Videamus quo modo concludat ille Politica: quorum, cum libros octo scripserit, ac primis sex ostendat;

dat, ex quibus ciuitates constent, varias Respubl. inter se comparet, species triū gubernationum, differentiasq; illarum recenseat, causas, ob quas corruant, aut stent, explicet. Septimò apertissimè docet, eam gentium, Regnorumq; gubernationem fore felicissimam, quæ prudentiæ, iustitiæ, fortitudini, temperantiæque innitantur. Sic enim capite primo. Supponatur nobis, quod vita optima, & priuatim, vnicuique & publicè ciuibus est cum virtute, in tantum externis facultibus adiuncta, vt actiones probas efficere possit. Et paulo antè: Felicitatis tantum vnicuique contigit, quantum virtutis, atque prudentiæ, & quantum secundum has operatur, confessum nobis existat teste Deo fretis dicente, felicem esse atque beatum non per aliquod externorum, sed per se ipsum, quia talis est secundum naturam. Hæc ille: volens, esse illam gentem felicem, regnumque, cui finis est virtus & contemplatio Dei. Nam Deus est felix per suimet ipsius contemplationem, idque secundum naturam, per se ipsum, non per aliquod externorum. Et, quando Deus semetipsum contemplans, operatur in mundo omnia, iccirco per hanc contemplationem, statuit idem, debere omnia regi in gente, ac regno, quibus fit felicitas futura. Sic enim scribit cap. 3. Vix enim Deus benè se haberet, & mundus totus, quibus non sunt actiones externæ, præter proprias ipsorum. Quod igitur necessarium sit, eandem esse vitam optimam (optimam vocat, in virtutum cultu, & Dei contemplatione positam) priuatim vnicuique hominum, & publicè ciuitatibus, & hominibus manifestum est. Hæc ille: volens quilibet hominem, populum, gentem, Regnumque proponere sibi imitandum Deum, qui per suimet-

meti-

metipsum contemplationem operatur. Iccirco iubet septimo, & octauo libro, pueros institui maximè in diuinorum recto cultu, ac primas omnium Sacerdotibus dari, templis, religioni, ac responsis Deorum: vt supra explicauimus. Sic igitur Aristoteles, gentes, ac regna cadere ob vitia, plurimis euentis demonstrat, stare autem propter virtutes, & Deum cognitum, & amatū: & in hoc concludit libros Ethicorum, Oeconomicorum, Politicorum. Sic Physica in primo motore, Metaphysica in eodem Deo ab intelligentiis mouentibus amato, & cognito, quod scilicet omnium rerum causæ, siue incrementa, siue statum, seu deniq; interitum earum consideremus, ad DEVM; Dei que coniunctionem cum illis referantur, ac pro modo huius sit modus illarum. Ex quo, inquit in Politicis idem; *Lib. 3. c. 6.* manifestum est, de virtute curam habendam esse ei, quæ reuera ciuitas sit nominanda, non vocabulo tantum. Ex quo patet, quod ciuitas nõ est communicatio loci, & non lædendi inuicem se ipsos, & commercij gratia, sed ista quidem, vt adsint, necessarium est, si quidem futura sit ciuitas, nec tamen, si ista adsint omnia, ciuitas adhuc erit. at benè viuendi societas, ex domibus, & familijs vitæ perfectæ gratia, & per se sufficientis est. Et mox: Benè igitur agendi gratia ponendum est, esse ciuilem societatem, non autem gratia simul viuendi. quapropter, quicumque plus conferunt ad huiusmodi societatem, his plus iuris competit in ciuitate, quàm his, qui libertate ac genere pares sunt, vel maiores, sed ciuili virtute sunt impares; & quàm ijs, qui diuitijs superant, & virtute superantur. Hæc ille: Quocirca cœtus ille, qui in terris maximè confert mortali-

N

libus

libus ad cognoscendum Deum, & amandum, is plurimum iuris habet inter mortales, ac Pontifex ille, qui non potest errare in stabilienda, & imperanda, quæ credatur, agnoscatur, ameturque veritate virtutum, & diuinorum, is plurimum iuris inter vniuersos mortales, & in illo ipso coetu habebit, ex conclusione Aristotelis, deducta non modò ab ipsa ratione, sed à plurimis experimentis, atque euentis, quæ recenset illo toto lib. 5. & 6. ostendens, in qualibet trium gubernationum specie, gentes, ac regna concidisse à temporalibus bonis, ob vitia, quæ accidere etià quotidie cognoscimus euentis hominũ quorumlibet, qui publicis iudiciis mulstantur vita, libertate, honore, opibus, aut omni, aut aliqua ex parte.

Experimentis intimis, quæ nemo non percipit in semetipso, singulis momentis benè aut malè operans, concluditur, non esse felicitatem temporalem inter malos, sed inter eos tantum, qui cum Deo sunt coniuncti.

CAP. XIV.

Felicitas temporalium posita est in vsurecto, ac, licet aliquis ea possideat, nisi tamen rectè vtatur illis, pariunt infelicitatem dominis, & ipsa rediguntur ad nihilum. nam felicitas nihil est aliud, quàm perfecta actio, vt supra dicebamus. perficitur autem quodlibet conuenienti bono, quod naturaliter appetit, & in quo quiescit habitus. actionis enim perfectio collocatur in quiete, per quam fit, vt non interturbetur ab vlla re extrinsecus adueniente, quo minus delectetur operando in re concupita. Quantum

tum verò quietis huius abest, ac delectationis, tantum similiter abest felicitatis; cum sit hac parte imperfecta: ita, vt asserunt Theologi, summam beatitudinem contemplatione apprehendi, perfici autem fruitione. Nisi quis igitur fructum capiat è bonis temporalibus, sibi quæ, & illis conuenientem, felix non erit, & quodammodo semetipsum simul, & illa discerpit. Ob id peccans aliqua in re protinus conscientia sceleris puniatur, & infelix hac parte euadit, variis modis excruciat. Optimè verò hanc totam rem Peripateticus explicauit his verbis: Vtrum erga se ipsum amicitia sit, nec ne, in præsentia omitemus. *Li. 9. Eth. cap. 4.* videtur autem eatenus esse amicitia, quatenus adsunt duo, vel plura ex iis, quæ diximus: (nempe, vt benè velit, benefaciat, sibi quæ concors sit) & quia excessus amicitia similis est ei, quæ erga seipsum est. At antedicta videntur inesse etià plebisque, quamuis prauis sint. numquid autem, quatenus sibi placent, probos se esse existimant, eatenus participes eorum sunt? Nam ex iis, qui vehementer sunt prauis, & facinorosi nemini hæc insunt. quin ne videntur quidem. ferè autem neque prauis, dissentiant enim inter se, dum alia cupiunt, alia volunt, vt incontinentes, qui loco eorũ, quæ sibi bona esse videntur, iucunda quidem eligunt, sed noxia, alij autem, ob ignauiam, & segnitiam, ab agendis iis desistunt, quæ sibi esse optima existimant: at, qui multa, & grauius scelera perpetrarunt, & ob prauitatem odio habentur, & vitam fugiunt, seque ipsos interficiunt; ac quærunto quidem improbi huiusmodi alios, quibus cum diem traducant, & se ipsos fugiunt, propterea quod, quando secum sunt, multorum & grauius scelerum recordantur, atque alia huiusmodi sperant,